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Abstrakt

První část této bakalářské práce se věnuje tvorbě, tedy vývoje a grafickému

návrhu, webových stránek a aplikací z teoretického hlediska. Problematiku

webdesignu zkoumá spíše z pohledu současnosti, avšak historický vývoj je zde

také zahrnut. Praktickou část práce představuje tvorba celkem čtyř funkčních

prototypů webových stránek na základě kterých je provedeno detailnější srovnání

jednotlivých knihoven. Jeden z prototypů je tvořen bez užití jakýchkoliv knihoven

a ostatní tři jsou realizovány pomocí vybraných CSS frameworků.
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Abstract

The first part of this bachelor thesis is devoted to the creation, i.e. development

and graphic design, of websites and applications from a theoretical point of view.

It explores the issue of web design from a more contemporary perspective, but

historical development is also included. The practical part of the thesis is the

creation of a total of four functional prototypes of websites on the basis of which a

detailed comparison of the different libraries is made. One of the prototypes is

created without using any libraries and the other three are made using the selected

CSS frameworks.
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Úvod

Frontendové knihovny představují jakýsi průnik mezi návrhem a vývojem,

jsou v nich obsaženy oba tyto okruhy. Cílem této práce je především srovnat

populární webové frontendové knihovny, poukázat na jejich klady a zápory,

porovnat je mezi sebou a porovnat je i s přístupem bez použití obdobných

pomocných nástrojů, tedy tvorba webu bez použití jakýchkoliv CSS knihoven.

Dalším dílčím cílem je popsat požadavky, pravidla a základní koncepty při

tvorbě webových stránek a aplikací. Ať už se jedná o principy při tvorbě designu

či při psaní kódu a tvorbě jednotlivých elementů na stránce.

Praktická část práce je řešena formou tvorby vzorového web designu a čtyř

funkčních prototypů webů. Tři z nich jsou vyrobeny pomocí vybraných

frontendových knihoven, a jeden je vyroben bez použití knihovny. Následně jsou

webové stránky srovnány z hlediska rychlosti načítání, objemu kódu a celkové

kvality výsledného projektu.

Tato práce nebude zaměřena na komplexní frontendové knihovny jako

jsou např. React, Angular, Vue, Nette, Laravel, Django a další, jejichž účel je

tvorba celých webových aplikací. Hlavní oblast zaměření budou tvořit knihovny,

které jsou často označovány jako CSS knihovny, sloužící primárně k tvorbě

vizuální podoby webových stránek, k nakódování grafického návrhu a jeho

přeměně z „prostého obrázku“ na funkční prototyp. Většina těchto frontend

frameworků neobsahuje žádný JavaScript (zde jsou výjimky např. Bootstrap,

Foundation a další) či PHP nebo jiné skriptovací jazyky.1

1 CSS frameworky typu Boostrap nebo Tailwind však mohou být snadno implementovány např. do
Reactu či Angularu jako doplňky nebo pomocné pluginy. Příkladem konkrétního řešení je pak ng-
bootstrap (https://ng-bootstrap.github.io/) nebo React-Bootstrap (https://react-bootstrap.github.io/).
Instalace probíhá nejčastěji pomocí nějakého správce balíčků, jeden z nejpoužívanějších je npm
(https://www.npmjs.com/).

https://ng-bootstrap.github.io/
https://react-bootstrap.github.io/
https://www.npmjs.com/
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1 Historický vývoj tvorby webdesignu

Pro lepší pochopení problematiky současných webových frameworků je

nutné se podívat na historický kontext, ze kterého je možno vidět vývoj

webdesignu a získat řádnější porozumění pro důvody, kvůli kterým vznikly CSS

knihovny.

1.1 Web 1.0

Termín Web 1.0 vznikl až poté co se v roce 2004 konala první konference

Web 2.0 Summit. S názvem přišel Dale Dougherty, zaměstnanec firmy O'Reilly

Media, která akci organizovala. Jeho cílem bylo vymyslet chytlavé jméno, ale

žádný další význam tomuto pojmenování nedal. Definice termínů Web 1.0 a Web

2.0 přišly později, avšak dodnes jsou nepřesné.

Termín Web 1.0 se neváže na časové období, nebo na použité technologie

(a totéž platí i o Webu 2.0). Obecně řečeno se jedná o počátek WWW, kdy

webové stránky byly statické, neinteraktivní a často postavené pomocí

proprietárních technologií. Je to označení pro první generaci webů. (Strickland,

2021)

1.1.1 Počátek WWW, první webová stránka

Vůbec první webovou stránku vytvořil v roce 1991 Tim Berners-Lee, když

pracoval pro CERN. Potřeboval vymyslet jednoduchý a rychlý systém pro sdílení

souborů mezi jednotlivými zaměstnanci. A tím byl právě projekt World Wide

Web (WWW), v rámci kterého Berners-Lee vytvořil (byl hlavním autorem) i

značkovací jazyk HTML, přenosový protokol HTTP, který slouží pro komunikaci

s webovými servery a specifikace URL. Byly položeny základy webového světa,

avšak v tu dobu ještě nikdo netušil, že se rozroste do rozměrů, kterých nabývá

v dnešní době.

Samotná stránka je z pohledu současných webů nesmírně jednoduchá,

dokonce nevyhovující. Obsahuje však jeden z nejzákladnějších prvků webu –

hypertextový odkaz. V dnešní době může jako hypertextový odkaz fungovat např.

i obrázek, tlačítko, multimediální prvek a další. V roce 1991 ale tuto vlastnost

mohl mít pouze text. Struktura webu byla primitivní: Tvořil ji jediný HTML
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soubor, který odkazoval na několik dalších, které vypadaly prakticky stejně.

Měnil se tedy pouze obsah, struktura zůstala stejná.

Po grafické stránce zde nenajdeme nic zajímavého. Pozadí je tvořeno

výchozí barvou webového prohlížeče, text taktéž přebírá výchozí hodnoty

browseru. Nic z toho však není překvapující, bereme-li v potaz účel projektu,

zařízení, pro který byl web určen a dostupné technologie. Monitory měly většinou

nízké rozlišení (VGA, 640x480) a byly monochromatické (barevné obrazovky

sice existovaly, ale stále nebyly rozšířené). Výpočetní výkon byl nesrovnatelně

nižší, cílová skupina se skládala pouze z několika desítek lidí, kolegů T. B. Leeho.

Neexistovaly jazyky jako PHP nebo Javascript, které by umožňovaly dodat

webům dynamičnost, proto se v době vzniku prvního webu můžeme bavit pouze o

tzv. statických webových stránkách, tedy o takových stránkách, jejichž obsah se

nemění (ani na základě uživatelského požadavku, ani na příkaz ze strany serveru).

Ty přichází o pár let později.

1.1.2 První verze webů

Velká část internetových technologií, které používáme dodnes, vznikla

několik málo let poté, co byla spuštěna první webové stránka. Ačkoliv web

zpočátku existoval skoro exkluzivně v akademickém prostředí, již necelé dva roky

po jeho zrodu se začaly objevovat stránky dostupné široké veřejnosti (což byl ale

stále velmi úzký okruh lidí, který měl přístup k internetu a potřebné znalosti na to

s počítačem pracovat). Typickým příkladem je Yahoo!, který vytvořili Jerry Yang

a David Filo, studenti Stanfordovi univerzity. Sloužil jako jakýsi rejstřík či

katalog WWW a obsahoval odkazy na jiné stránky z různých oblastí zájmů.

Později k němu přidali i funkci hledání (jeden z prvních webových vyhledávačů

na světě).
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Obrázek 1 Stránka Yahoo! v roce 1994 (Zdroj: Web Design Museum)

Již na první pohled je jasné, že se jedná o jednoduchý HTML dokument,

který obsahuje hlavně hypertextové odkazy a prostý text formou paragrafů a

nadpisů. Objevuje se tam i pár GIF obrázků (horní menu a štítek „NEW“). Jak již

bylo zmíněno, jedná se o typický příklad z tohoto období. Naprostá většina

webových projektů z této doby (rok 1992–1995) vypadala zhruba takto a sdílela

podobnou strukturu a podobu. Jednoduché, většinou jednobarevné pozadí,

nadpisy a paragrafy černé barvy, hypertextové odkazy modré a podtržené, celkový

layout uzpůsoben pro monitory s poměrem stran 4:3.

Je nesmírně podstatné vždy brát v potaz, že bylo toto období (90. léta 20.

stol.) jakýsi „divoký západ“ pro web. Internetový svět byl ještě ve svých

počátcích, technologie byly relativně omezující (výpočetní výkon, zobrazovací

prostředky, dostupný obsah, rozsah, vzdělanost uživatelů v problematice atd.).

Weboví vývojáři a designeři (tehdy to byli vlastně ti samí lidé, oddělení složek

grafiky a vývoje přišla později) byli inovátoři a experimentovali. Neexistovalo


[…]


skoro 380 řádků CSS navíc. Vzhledem k účelu knihovny je to ale normální.

Naprostou většinu stylů si kodér musí napsat sám. U Tailwindu stačilo 10 řádků

kódu navíc. Verze bez knihoven (Vanilla) má pro srovnání skoro 600 řádků CSS.

Bootstrap Tailwind CSS Pure Kontrolní verze

1. měření 178 205 201 215

2. měření 177 164 178 161

3. měření 171 148 162 159

4. měření 168 151 179 200

5. měření 186 153 189 156

Průměrná doba načtení 176 164 182 178
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Závěr

V současnosti je k dispozici mnoho webových frameworků na tvorbu

prezentační části webu. Velký výběr znamená, že existuje pro každého něco, ale

také, že může být náročné se v tomto odvětví orientovat. O těch nejpoužívanějších

je z velké části tato práce. Svoji popularitu a oblíbenost si ve frontend komunitě

získaly splněním několika zásad. Jsou flexibilní a dávají vývojářům a designerům

možnosti si je přizpůsobit podle svých potřeb, resp. podle potřeb projektu na

kterém právě pracují. Dodržují doporučení a nařízení na tvorbu moderního webu

(responzivní design, relativní jednotky, webová přístupnost, …). Jsou bezplatné,

open source a na jejich vývoj se může podílet i komunita. V neposlední řadě je

velmi podstatná kvalitní a detailně propracovaná dokumentace, která je napsána

srozumitelně a obsahuje konkrétní příklady.

Kdy použít jaký framework (nebo za vůbec nějaký použít) se odvíjí hodně

od toho co potřebujeme vyrobit a čeho chceme dosáhnout. Bootstrap je výborný

pro případy kdy nemáme k dispozici žádný grafický návrh, ale chceme vytvořit

web moderní a vizuálně příjemný. Nebo také na administraci či interní portály

(např. pro zaměstnance) kde nehraje originalita vzhledu takovou roli. Ve výsledku

je však často na první pohled znát, že byl použit Bootstrap. Na lidi, kteří se ve

webovém vývoji nepohybují, může působit obyčejně a neoriginálně. Jeho výrazný

a snadno rozpoznatelný design jistě už zná každý uživatel internetu. Práce s ním je

rychlá a relativně jednoduchá, ale poznat všechny jeho funkce může chvíli trvat.

Je možné ho začít efektivně používat i bez pokročilých znalostí ve webovém

vývoji. Online je plno nástrojů a code snippets27, kterými lze vývoj ještě více

urychlit.

Tailwind CSS přináší úplně nový koncept. Je to framework, s jehož

pomocí je možné vytvořit skoro jakýkoliv design. Na rozdíl od Bootstrapu či

MaterialzeCSS nenabízí hotové komponenty a šablony. Uživatel si musí vše

vyrobit sám a k tomu mu Tailwind dává nástroje formou utility tříd. Jedná se o

časově náročnější framework, který je na začátku obtížnější na pochopení a

používání. Výsledný HTML kód také nepůsobí líbivě, nejen kvůli velkému

množství tříd, ale i kvůli faktu, že samotné třídy nejsou sémanticky pojmenovány.

27 Hotové úryvky kódu, často nabízeny jako doplňky do textových editorů jako např. Visual Studio
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Jakmile ale člověk pochopí jak správně pracovat s Tailwind CSS a začne využívat

jeho možnosti, zjistí, že to nástroj pomocí kterého lze snadno a rychle vytvářet

originální webové stránky s vlastním, komplexním i složitým designem, které jsou

plně responzivní a vypadají dobře na všech prohlížečích.

Pure je ideální knihovna pro menší projekty, pro situace, kdy je priorita

rychlost (ať už samotného vývoje nebo i načítání stránky), nebo kdy je potřeba co

nejvíc šetřit objemem dat. Funguje spíše jako doplněk ke klasické tvorbě

webdesignu než jako plnohodnotný webový framework. Kodér si styly tvoří sám a

Pure pouze poskytuje základní řešení pro běžné či frustrující části, které

neodmyslitelně patří k procesu tvorby webových stránek. Jeho layout systém je

jednoduchý a efektivní, formuláře jsou pěkně zpracované a tlačítka, tabulky a

navigační prvky mají aplikované základní styly pro následnou jednoduchou

personalizaci. Velký potenciál vidím v jeho využití pro tvorbu uživatelských

rozhraní aplikací v prohlížeči např. pro embedded zařízení. Projekt OpenWRT

například používá ve své konfiguraci a možností nastavení routeru Bootstrap.

V dnešní době jsou webové frameworky pro všelijaké různé účely.

Univerzální, jako ty, kterým se tato práce nejvíce věnuje, specializované (pouze

na animace, na tlačítka, na typografii, na ikonky, …), s JavaScriptem i bez

JavaScriptu a mnohé další. Jakou má tedy výhodu práce bez použití knihoven a

kdy je lepší zvolit právě tuto variantu? Do doby než se objevil Tailwind se dělaly

webové stránky, jejichž design nemohl být jednoduše napodoben v kódu za

pomocí nějakého frameworku, bez využití podobných pomocných nástrojů.

S příchodem Tailwind CSS se však tyto situace staly vesměs minulostí. Otázka

tedy není zda má vůbec smysl stavět web pomocí knihoven, ale s jakou

knihovnou. Důležité jsou znalosti a zkušenosti programátora s daným nástrojem.

(Michálek, 2021)

Každý framework má nějaká omezení. Práce v nich bude vždycky

omezená možnostmi, které daný projekt nabízí. To je sice v pořádku, ale tyto

limity je potřeba znát, než se rozhodneme svůj web postavit pomocí daného

nástroje.
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Přílohy

Příloha 1: Srovnání funkcí a možností vybraných knihoven
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Příloha 2: Grafický návrh praktické části: Verze pro desktop
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Příloha 3: Grafický návrh praktické části: Verze pro mobilní zařízení
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