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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Aleksandar Golotvinov
Identifikační číslo studenta: 68189751

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Informační technologie se zaměřením na vzdělávání
ID studia: 586254

Název práce: Analýza, srovnání a aplikace současných webových frontendových
knihoven

Pracoviště práce: Katedra informačních technologií a technické výchovy (41-KITTV)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Josef Procházka, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Tomáš Jeřábek, Ph.D.

Datum obhajoby: 13.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 2x; dobře: 3x;
neprospěl/a: 1x

Průběh obhajoby: Student ve svém úvodním vystoupení seznámil komisi s předmětem
své práce, stručně popsal řešenou problematiku a jím zvolený přístup
k jejímu řešení. V další části svého vystoupení se věnoval cílům
práce a podrobněji ozvedl dílčí etapy řešení a příslušné metody.
Následně představil hlavní výstupy své práce a zhodnotil její
aktuálnost a přínos.
Po vystoupení studenta se k práci vyjádřil její vedoucí a po něm
oponent. Oba ve svém vystoupení položili doplňující otázky, které
následně student uspokojivě zodpověděl.
Nakonec předseda komise zahájil rozpravu pléna přítomných nad
tématikou práce. V diskuzi byly vzneseny dotazy k teoretické i
praktické části práce, které student uspokojivě zodpověděl.
Po skončení rozpravy poděkoval předseda komise za obhajobu a
zahájil uzavřené jednání komise.
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Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. PhDr. Vladimír Rambousek, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Tomáš Jeřábek, Ph.D. ............................

Ing. Jaroslav Novák, Ph.D. ............................

PhDr. Josef Procházka, Ph.D. ............................

PhDr. Petra Vaňková, Ph.D. ............................

doc. RNDr. Miroslava Černochová, CSc. ............................
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